
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,461,8724,246,727 215,145

1.교육비특별회계이전수입 4,419,8924,184,879 235,013

1.교육비특별회계전입금수입 4,419,8924,184,879 235,013

1.사립학교보조금수입 4,419,8924,184,879 235,013

1.인건비재정결함보조

금
4,404,909 0 0

사립학교인건비재정결함보조금 : 4,404,909,000

원 × 1교 =
4,404,909,000

2.운영비재정결함보조

금
14,983 0 0

사립학교운영비재정결함보조금 : 14,983,000원 

× 1교 =
14,983,000

2.기타이전수입 41,980 61,848 -19,868

1.사학법인이전수입 29,440 47,900 -18,460

1.법인법정부담금 29,440 47,900 -18,460

1.법인법정부담금 29,440 0 0건강보험부담금 : 29,440,000원×1교= 29,440,000

2.학교회계간이전수입 12,540 10,560 1,980

1.다른학교회계전입금 12,540 10,560 1,980

1.다른학교회계전입금 12,540 0 0
완산중학교교직원급식비 : 3,300원×20명×190

일=
12,540,000

3.민간이전수입 0 3,388 -3,388

1.기타지원금 0 3,388 -3,388

2.자체수입 1,567,3101,868,697 -301,387

1.학부모부담수입 1,546,4301,851,096 -304,666

1.등록금 589,100 692,713 -103,613

1.입학금 0 2,737 -2,737

2.수업료 484,600 554,040 -69,440

1.수업료 484,600 0 01/4분기수업료수입 : 307,800원×492명×80% 121,150,000

2/4분기수업료수입 : 307,800원×492명×80% 121,150,000

3/4분기수업료수입 : 307,800원×492명×80% 121,150,000

4/4분기수업료수입 : 307,800원×492명×80% 121,150,000

3.학교운영지원비 104,500 135,936 -31,436

1.학교운영지원비 104,500 0 01/4분기학교운영지원비 : 53,100원×492명 26,125,000

2/4분기학교운영지원비 : 53,100원×492명 26,125,000

3/4분기학교운영지원비 : 53,100원×492명 26,125,000
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4/4분기학교운영지원비 : 53,100원×492명 26,125,000

2.수익자부담수입 957,3301,158,383 -201,053

1.급식비 735,330 860,215 -124,885

1.급식비 735,330 0 0
고등학교중식비(지원) : 3,300원×490명×190일

=
307,230,000

중학교중식비(지원) : 3,300원×570명×190일= 357,390,000

기숙사식비(조식.석식) : 3,300원×30명×190일

=
18,810,000

고등학교교직원급식비 : 3,300원×40명×190일= 25,080,000

학생우유급식비 : 50명×170식×360원= 3,060,000

고등학교석식비(수익자) : 3,300원×60명×6개

월×20식=
23,760,000

2.방과후학교활동비 19,200 38,400 -19,200

1.방과후학교활동비 19,200 0 0방과후학교활동비 : 80,000원×120명×2회 19,200,000

3.현장체험학습비 66,800 91,200 -24,400

1.현장체험학습비 66,800 0 02학년수학여행비 : 348,750원×160명 55,800,000

수련활동비(야영) : 100,000원×110명 11,000,000

4.졸업앨범비 13,680 15,600 -1,920

1.졸업앨범비 13,680 0 0졸업앨범비 : 60,000원×228명 13,680,000

5.교과서비 60,000 65,000 -5,000

1.교과서비 60,000 0 0교과서대금 : 120,000원×500명 60,000,000

6.기숙사비 33,280 36,000 -2,720

1.기숙사비 33,280 0 0기숙사비 : 32명×8개월×130,000원= 33,280,000

7.교복구입비 29,040 51,968 -22,928

1.교복구입비 29,040 0 0교복구입비 : 264,000원×110명 29,040,000

2.행정활동수입 20,880 17,601 3,279

1.사용료및수수료 18,480 15,800 2,680

1.사용료및수수료 18,480 15,800 2,680

1.사용료 18,000 0 0교실사용료 : 550,000원×30회 16,500,000

매점임대료 : 1,500,000원×1교 1,500,000

2.수수료 480 0 0신입생수험료 : 4,000원×120명 480,000
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2.기타행정활동수입 2,400 1,801 599

1.이자수입 1,000 1,001 -1

1.이자수입 1,000 0 0보통예금이자 : 250,000원×4회 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,400 800 600

1.기타행정활동수입 1,400 0 0교생실습비 : 500,000원×1회 500,000

폐유수거비 : 100,000원×6회 600,000

법인세환급금 : 300,000원×1회 300,000

3.기타수입 6,000 3,000 3,000

1.전년도이월금 6,000 3,000 3,000

1.순세계잉여금 6,000 3,000 3,000

1.순세계잉여금 6,000 3,000 3,000

1.순세계잉여금 6,000 0 0운영비집행잔액 : 6,000,000원×1교 6,000,000

세입합계 6,035,1826,118,424 -83,242

3 발행일 : 2018-03-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,401,0954,319,644 81,451

1.교직원보수 3,944,8093,761,166 183,643

1.사립학교 교원보수 3,530,8253,390,166 140,659

1.기본급 2,398,453 0 0

1.봉급 2,213,957 0 0봉급  4,612,410원×40명×12월 2,213,957,000

2.정근수당 184,496 0 0정근수당  2,306,200원×40명×2월 184,496,000

2.정액수당 441,494 0 0

1.정근수당 55,440 0 0정근수당가산금  93,000원×40명×12월 44,640,000

정근수당추가가산금  30,000원×30명×12

월
10,800,000

2.성과상여금 165,632 0 0성과상여금  165,632,000원×1교 165,632,000

3.가족수당 38,160 0 0가족수당  90,000원×34명×12월 36,720,000

가족수당가산금  30,000원×4명×12월 1,440,000

4.자녀학비보조수당 7,452 0 0자녀학비보조수당  372,600원×5명×4기 7,452,000

5.교원보전수당 960 0 0교장보전수당  70,000원×12월 840,000

교감보전수당  10,000원×12월 120,000

6.교직수당 120,000 0 0교직수당  250,000원×40명×12월 120,000,000

7.교직수당가산금1 5,400 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000원

×9×12월
5,400,000

8.교직수당가산금2 10,920 0 0보직교사수당  70,000원×13명×12월 10,920,000

9.교직수당가산금4 32,760 0 0담임수당  130,000원×21명×12월 32,760,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×12월×1명 360,000

11.관리업무수당 4,410 0 0관리업무수당  367,500원×12월×1명 4,410,000

3.초과근무수당 117,282 0 0

1.시간외근무수당 117,282 0 0시간외근무수당  130,788원×40명×10월 52,316,000

초과근무수당  232,021원×28명×10월 64,966,000

4.복리후생비 291,596 0 0

1.정액급식비 62,400 0 0정액급식비  130,000원×40명×12월 62,400,000

2.명절휴가비 221,396 0 0명절휴가비  110,697,800원×2월 221,396,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월 7,800,000

1 발행일 : 2018-03-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

5.부담금 282,000 0 0

1.교직원법정부담금 282,000 0 0연금부담금  15,000,000원×12월 180,000,000

재해보상부담금  1,500,000원×12월 18,000,000

건강보험부담금  7,000,000원×12월 84,000,000

2.사립학교 직원보수 413,984 371,000 42,984

1.봉급 239,629 0 0

1.봉급 221,196 0 0봉급  3,072,160원×6명×12월 221,196,000

2.정근수당 18,433 0 0정근수당  1,536,080원×6명×2회 18,433,000

2.정액수당 34,293 0 0

1.정근수당 5,280 0 0정근수당가산금  80,000원×5명×12월 4,800,000

정근수당추가가산금  10,000원×4명×12월 480,000

2.성과상여금 20,382 0 0성과상여금  20,381,300원×1회 20,382,000

3.대우공무원수당 1,920 0 0대우공무원수당  160,000원×12월 1,920,000

4.가족수당 4,680 0 0가족수당  78,000원×5명×12월 4,680,000

5.자녀학비보조수당 1,491 0 0학비보조수당  372,600원×4기 1,491,000

6.기술정보수당 540 0 0기술정보수당  20,000원×27개월 540,000

3.초과근무수당 30,507 0 0

1.시간외근무수당 30,507 0 0시간외근무수당  101,940원×6명×12월 7,340,000

초과근무수당  321,760원×6명×12월 23,167,000

4.복리후생비 54,295 0 0

1.정액급식비 9,360 0 0정액급식비  130,000원×6명×12월 9,360,000

2.명절휴가비 22,120 0 0명절휴가비  11,059,770원×2회 22,120,000

3.연가보상비 11,594 0 0연가보상비  1,932,170원×6명 11,594,000

4.직급보조비 11,221 0 0직급보조비  155,840원×6명×12월 11,221,000

5.부담금 55,260 0 0

1.교직원법정부담금 55,260 0 0연금부담금  2,955,000원×12월 35,460,000

재해보상부담금  150,000원×12월 1,800,000

건강보험부담금  1,500,000원×12월 18,000,000
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2.기타 교직원보수 445,766 547,558 -101,792

1.교직원대체인건비 402,026 502,258 -100,232

1.교직원대체인건비 402,026 0 0

1.기간제교원인건비 359,341 0 0봉급  2,296,530원×8명×12월 220,467,000

정근수당  1,148,260원×8명×2기 18,373,000

교직수당  250,000원×8명×12월 24,000,000

가족수당  80,000원×6명×12월 5,760,000

정근수당가산금  65,000원×4명×12월 3,120,000

시간외수당  120,710원×8명×12월 11,589,000

초과근무수당  99,820원×4명×10월 3,993,000

정액급식비  130,000원×8명×12월 12,480,000

명절휴가비  11,023,340원×2회 22,047,000

퇴직적립금  4,000,000원×8명 32,000,000

학비보조수당  372,900원×1명×4기 1,492,000

교원보전수당  15,000원×5명×12월 900,000

담임수당  130,000원×2명×12월 3,120,000

2.기간제교원법정부담

금
42,685 0 0고용보험부담금  561,610원×12월 6,740,000

산재보험부담금  299,520원×12월 3,595,000

국민연금부담금  1,497,630원×12월 17,972,000

건강보험부담금  1,198,100원×12월 14,378,000

2.학교운영지원수당 43,740 45,300 -1,560

1.교원 32,580 0 0

1.학교운영지원수당 32,580 0 0교원연구비  65,000원×25명×12월 19,500,000

교장교원연구비  95,000원×12월 1,140,000

교감교원연구비  85,000원×12월 1,020,000

부장교사연구비  70,000원×13명×12월 10,920,000

2.기간제교사 6,240 0 0

1.학교운영지원수당 6,240 0 0교원연구비  65,000원×8명×12월 6,240,000
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3.사무직원 4,920 0 0

1.학교운영지원수당 4,920 0 0
관리수당및학생지도비  65,000원×6명×12

월
4,680,000

행정실장직책수당'  20,000원×12월 240,000

3.교직원 복지 및 역량강화 10,520 10,920 -400

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.직무연수 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교육경비  100,000원×6명 600,000

2.자율연수 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0교육경비  80,000원×50명 4,000,000

3.정보화연수 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0교육경비  100,000원×4명 400,000

2.교직원복지 5,520 5,920 -400

1.교직원문화탐방 3,420 0 0

1.일반수용비 3,420 0 0차량비  920,000원×1대 920,000

숙박비  50,000원×50명 2,500,000

2.교직원퇴임행사 300 0 0

1.교직원복지비 300 0 0행사용품구입  300,000원×1건 300,000

3.교직원단합대회(체육대회및) 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0행사진행비  30,000원×60명 1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 949,9631,119,209 -169,246

1.급식 관리 794,353 917,258 -122,905

1.학교급식운영 794,353 917,258 -122,905

1.조리원인건비 148,585 0 0

1.무기계약직원인건비 129,244 0 0봉급  1,601,090×8개월×9명= 115,279,000

초과근무수당  11,500원×80시간×9명= 8,280,000

퇴직(적립)금  5,685,000원×1교= 5,685,000

2.무기계약직원법정부

담금
19,341 0 0국민연금부담금  8,841,000원×1교= 8,841,000

건강보험부담금  7,000,000원×1교= 7,000,000
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고용보험부담금  2,000,000원×1교= 2,000,000

산재보험부담금  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.조리사인건비(18,726) 20,346 0 0

1.무기계약직원인건비 18,432 0 0봉급  1,601,090원×10월= 16,011,000

초과수당  12,000원×15시간×9월= 1,620,000

조리사수당  80,050원×10개월= 801,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,914 0 0국민연금부담금  748,000원×1교= 748,000

건강보험부담금  778,000원 × 1교= 778,000

고용보험부담금  238,000원 × 1교= 238,000

산재보험부담금  150,000원 × 1교= 150,000

3.대체인건비 1,579 0 0

1.기간제직원인건비 1,579 0 0대체인력인건비  52,630원×30명= 1,579,000

4.급식재료구입비 551,160 0 0

1.급식용식재료비 551,160 0 0식품비  744,810,000원×74%= 551,160,000

5.우유급식비 3,060 0 0

1.우유대금 3,060 0 0우유급식비  360원×50명×170일= 3,060,000

6.급식운영비 41,866 0 0

1.일반수용비 37,055 0 0급식소모품구입비  2,000,000원×10월= 20,000,000

급실소독비  500,000원×4회= 2,000,000

위생교육비  55,000원 × 1교= 55,000

한우유전자검사수수료  50,000원×2회= 100,000

미생물검사수수료  100,000원 × 1교= 100,000

가스안전점검수수료  70,000원 × 1교= 70,000

음식물처리용역비  700,000원 × 10개월= 7,000,000

학교급식전자조달수수료  300,000원×2회= 600,000

기타각종검사수수료  50,000원 × 1교= 50,000

사무용품(토너및)  300,000원×4회= 1,200,000

종량제봉투  100,000원×10월= 1,000,000
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시설물보수및  4,000,000원 × 1교= 4,000,000

학교급식프로그램사용료  88,000원 × 10

개월=
880,000

2.연료비 3,770 0 0난방용등유  3,770,000원 × 1교= 3,770,000

3.기타공공요금 41 0 0음식물배상보험료  41,000원 × 1교= 41,000

4.여비 1,000 0 0출장여비  500,000원×2회= 1,000,000

7.영양사인건비(27,757) 27,757 0 0

1.무기계약직원인건비 24,975 0 0봉급  21,452,000원 × 1교= 21,452,000

퇴직적립금  2,450,000원 × 1교= 2,450,000

기술정보수당  1,073,000원 × 1교= 1,073,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,782 0 0국민연금부담금  1,252,000원×1교= 1,252,000

건강보험부담금  964,000원×1교 964,000

고용보험부담금  352,000원×1교= 352,000

산재보험부담금  214,000원 × 1교= 214,000

2.기숙사 관리 33,280 36,000 -2,720

1.기숙사운영 33,280 36,000 -2,720

1.기숙사사감인건비 11,948 0 0

1.기간제직원인건비 11,000 0 0봉급  1,000,000원 × 10개월= 10,000,000

퇴직적립금  1,000,000원 × 1교= 1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
948 0 0국민연금부담금  36,720원×12개월= 441,000

건강보험부담금  27,320원×12개월= 328,000

고용부험부담금  7,400원×12개월= 89,000

산재보험부담금  7,420원×12개월= 90,000

2.기숙사운영비 21,332 0 0

1.일반수용비 9,332 0 0청소용역비  550,000원×10개월= 5,500,000

시설물보수소모품  852,000원 × 1교= 852,000

청소용품외  1,000,000원 × 1교= 1,000,000

실내소독및  220,000원 × 2회= 440,000

구급약품및  100,000원 × 1교= 100,000
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건조기렌탈비  120,000원×12개월= 1,440,000

2.전기요금 8,000 0 0전기요금  800,000원×10개월= 8,000,000

3.상하수도료 4,000 0 0수도요금  400,000원×10개월= 4,000,000

3.보건 관리 19,610 28,480 -8,870

1.학생및교직원보건안전관리 7,360 17,980 -10,620

1.학생건강검사 4,840 0 0

1.학생복지비 4,840 0 01학년건강검진  25,000원×120명 3,000,000

소변검사비  1,200원×390명 468,000

구강검진비  35,000원×8학급 280,000

결핵검진비  2,800원×390명 1,092,000

2.보건교육 900 0 0

1.운영수당 400 0 0성폭력예방연수  200,000원×2회 400,000

2.교육운영비 500 0 0보건교육비  200,000원×1회 200,000

응급처치대회경비  200,000원×1교 200,000

양성평등행사운영비  100,000원×1교 100,000

3.보건실운영 1,560 0 0

1.학생복지비 1,560 0 0약품구입비  500,000원×2회 1,000,000

보건실소모품  200,000원×2회 400,000

침구세탁  40,000원×4회 160,000

4.응급학생후송비 60 0 0

1.학생복지비 60 0 0응급수송비  60,000원×1회 60,000

2.학교환경위생관리 12,250 10,500 1,750

1.먹는물관리 12,250 0 0

1.일반수용비 12,250 0 0정수기랜탈비  400,000원×12월 4,800,000

먹는물랜탈비  50,000원×12월 600,000

수질검사수수료  100,000원×4회 400,000

물탱크및저수조청소  350,000원×5월 1,750,000

실내공기질측정수수료  550,000원×2회 1,100,000
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실내소독비  400,000원×6회 2,400,000

정수기소모품교체및  300,000원×4회 1,200,000

4.학생복지 102,720 137,471 -34,751

1.학생장학금운영 0 2,888 -2,888

2.학생복지운영 102,720 134,583 -31,863

1.졸업앨범대금 13,680 0 0

1.교육운영비 13,680 0 0졸업앨범비  60,000원×228명 13,680,000

2.학생교과서대금 60,000 0 0

1.교육운영비 60,000 0 0교과서대금  120,000원×500명 60,000,000

3.교복구입비 29,040 0 0

1.학생복지비 29,040 0 0학생교복구입비  264,000원×110명 29,040,000

3.기본적 교육활동 161,974 170,693 -8,719

1.교과 활동 31,640 24,860 6,780

1.교과활동지원 9,350 9,500 -150

1.학력증진비 3,750 0 0

1.운영수당 3,200 0 0자율학습지도수당  8학급×400,000원 3,200,000

2.교육운영비 550 0 0교재구입비  250,000원×1회 250,000

프로그램구입비  300,000원×1회 300,000

2.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×5과목×20시간 1,000,000

3.교사용지도서 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교사용지도서  30,000원×10과목×5권 1,500,000

4.교과협의회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0협의회식대및다과  500,000원×2회 1,000,000

5.기초학력증진비 2,100 0 0

1.운영수당 2,100 0 0기초학력지도수당  30,000원×70시간 2,100,000

2.과학교과활동 6,400 6,400 0

1.과학교과활동 4,000 0 0
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1.교육운영비 4,000 0 0교구확충비  300,000원×10종 3,000,000

실험실습재료비  50,000원×20종 1,000,000

2.기술.가정교과활동 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0바느질실습재료비  200,000원×7반 1,400,000

실습재료비  500,000원×2종 1,000,000

3.체육교과활동 4,900 5,100 -200

1.체육교과활동 4,900 0 0

1.교육운영비 4,900 0 0축구공외4종  50,000원×5종×8개 2,000,000

체육교사피복비  200,000원×2명 400,000

체육장모래구입  1,250,000원×2회 2,500,000

4.예술교과활동 2,190 2,160 30

1.미술교과활동 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0도자기실습재료비  6,000원×240명 1,440,000

학습준비물  120,000원×3종 360,000

2.음악교과활동 390 0 0

1.교육운영비 390 0 0피아노조율비  150,000원×1대 150,000

피아노업라이트  80,000원×3대 240,000

5.외국어교과활동 800 800 0

1.영어과 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육용소모품구입  400,000원×1교 400,000

2.중국어과 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교과운영비  400,000원×1교 400,000

6.선택교과활동 8,000 0 8,000

1.교육과정운영 8,000 0 0

1.운영수당 300 0 0강사료  300,000원 × 1교= 300,000

2.교육운영비 6,700 0 0학생활동지원비  4,000,000원 ×1교 = 4,000,000

도서구입비  1,000,000원 × 1교= 1,000,000

체험학습비  1,000,000원 × 1교= 1,000,000
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교육과정연수비  700,000원 × 1교= 700,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 0협의회비  1,000,000원 × 1교= 1,000,000

7.특수교육교과활동 0 900 -900

2.창의적 체험활동 130,334 145,833 -15,499

1.자율활동 25,250 21,850 3,400

1.경시대회 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0수학경시대회시상  300,000원×1교 300,000

한자경시대회시상  120,000원×1교 120,000

교내사생대회시상  150,000원×1교 150,000

합창경영대회시상  440,000원×1교 440,000

합창경영대회프랑카드  100,000원×1교 100,000

경시대회진행비  500,000원×1교 500,000

영어경시대회시상  340,000원×1교 340,000

과학상상그림그리기대회  150,000원×1교 150,000

2.학급교육활동경비 5,250 0 0

1.교육운영비 5,250 0 01학년 학급운영비  250,000원×6학급 1,500,000

2학년 학급운영비  250,000워×7학급 1,750,000

3학년 학급운영비  250,000원×8학급 2,000,000

3.학교목련축제 7,000 0 0

1.여비 1,100 0 0여비  20,000원×55명 1,100,000

2.교육운영비 5,400 0 0팜플렛제작  600,000원×1교 600,000

동아리물품구입및  500,000원×4종목 2,000,000

조명및음향시설  300,000원×1교 300,000

동아리활동지원  250,000원×4종목 1,000,000

축제운영비(간식비및)  3,000원×500명 1,500,000

3.일반업무추진비 500 0 0목련축제업무추진비  10,000원×50명 500,000

4.체육대회 2,360 0 0

1.교육운영비 1,860 0 0체육대회시상비  600,000원×2회 1,200,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

천막임차료  600,000원×1교 600,000

체력검사  60,000원×1교 60,000

2.일반업무추진비 500 0 0체육부협의회비  10,000원×50명 500,000

5.상업경진대회운영 5,400 0 0

1.운영수당 2,200 0 0교육운련수당  200,000원×11종목 2,200,000

2.교육운영비 3,200 0 0교재구입  100,000원×11과목 1,100,000

상업경진대회참가경비  10,000원×60명 600,000

교육훈련경비  25,000원×60명 1,500,000

6.상과.정보과경시대회 1,690 0 0

1.교육운영비 1,690 0 0경진대회시상비  100,000원×13과목 1,300,000

대회운영경비  30,000원×13종목 390,000

7.상과정보과수련회 1,450 0 0

1.교육운영비 1,450 0 0차량비  400,000원×1대 400,000

숙박비  40,000원×5실 200,000

식사비  7,000원×2식×50명 700,000

간식비  3,000원×50명 150,000

2.현장체험학습활동 71,700 96,480 -24,780

1.2학년수학여행 58,800 0 0

1.여비 3,000 0 0인솔교사여비  300,000원×10명 3,000,000

2.교육운영비 55,800 0 0숙박비  80,000원×160명 12,800,000

식비  40,000원×160명 6,400,000

차량비  1,800,000원×7대 12,600,000

입장료및기타  150,000원×160명 24,000,000

2.야영활동 11,800 0 0

1.여비 800 0 0인솔교사여비  80,000원×10명 800,000

2.교육운영비 11,000 0 0수련활동교육비  100,000원×110명 11,000,000

3.현장학습 1,100 0 0

1.여비 1,100 0 0인솔교사여비  20,000원×55명 1,100,000
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3.동아리활동 17,900 12,300 5,600

1.힙팝댄스부 1,500 0 0

1.운영수당 1,000 0 0강사료  500,000원×2교 1,000,000

2.교육운영비 500 0 0재료및물품비  500,000원×1교 500,000

2.통키타부 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학습재료및물품비  300,000원×1교 300,000

3.탈품부 5,000 0 0

1.운영수당 4,000 0 0강사료  4,000,000원×1회 4,000,000

2.교육운영비 1,000 0 0대회출전및운영비  250,000원×4회 1,000,000

4.RCY활동비 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0활동비  20,000원×20명 400,000

운영비  7,500원×20명×2회 300,000

5.리본공예부 600 0 0

1.운영수당 600 0 0리본고예강사비  300,000원×2 600,000

6.밴드부 1,000 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  300,000원×2회 600,000

2.교육운영비 400 0 0밴드부운영경비  200,000원×2회 400,000

7.인터렉트부 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0인터렉트활동경비  10,000원×20명 200,000

8.연극부 900 0 0

1.운영수당 300 0 0운영수당  300,000원×1교 300,000

2.교육운영비 600 0 0연극부운영소모품구입  600,000원×1회 600,000

9.캘리그라피부 800 0 0

1.운영수당 600 0 0캘리그라피운영  600,000원×1교 600,000

2.교육운영비 200 0 0클라그라피운영비  200,000원×1교 200,000

10.제과제빵부 800 0 0

1.운영수당 600 0 0제과제빵운영  300,000원×2회 600,000

2.교육운영비 200 0 0제과제빵운영비  200,000원×1교 200,000
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11.난타 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0강사료  500,000원×2교 1,000,000

12.뜨개질부 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0뜨개질재료  500,000원×1교 500,000

13.다솜회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0어버이날추석경로당방문  100,000원×1교 100,000

14.유네스코 600 0 0

1.운영수당 100 0 0배찌구입비  2,000원×50개 100,000

2.교육운영비 500 0 0유네스코운영비  100,000원×5회 500,000

15.환경봉사부 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0친환경비누만들기외  300,000원×2교 600,000

16.통합공예비 1,200 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  300,000원×2회 600,000

2.교육운영비 600 0 0재료비  300,000원×2회 600,000

17.뷰티메디컬반 800 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  300,000원×2회 600,000

2.교육운영비 200 0 0재료비  200,000원×1회 200,000

18.보테니컬아트반 800 0 0

1.운영수당 600 0 0운영수당  300,000원×2회 600,000

2.교육운영비 200 0 0재료비  200,000원×1교 200,000

19.필러비즈반 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0재료비  500,000원×1교 500,000

4.봉사활동 10,600 6,800 3,800

1.청소용품 6,800 0 0

1.교육운영비 6,800 0 0청소용구구입  2,500,000원×2회 5,000,000

종량제봉투  300,000원×6회 1,800,000

2.환경봉사부 3,800 0 0

1.교육운영비 3,800 0 0환경정리시상  400,000원×2회 800,000
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환경정리용품품  100,000원×30실 3,000,000

5.진로활동 4,884 8,403 -3,519

1.자기이해활동 1,904 0 0

1.교육운영비 1,904 0 01학년종합적성검사  2,800원×130명 364,000

2학년진로흥미검사  2,800원×160명 448,000

2학년진로참색검사  2,800원×160명 448,000

3학년진로성숙도검사  2,800원×230명 644,000

2.진로체험활동 2,980 0 0

1.운영수당 600 0 0직업인초정감사료  300,000원×2회 600,000

2.교육운영비 2,380 0 0
직업체험및진로캠프교통비  50,000원×10

회
500,000

진로역량강화연수  400,000원×1회 400,000

신입생진로캠프포트폴리오화일  6,000원

×130명
780,000

신입생캠프간식비및행사용품  200,000원

×1회
200,000

신입생진로캠프시상비  200,000원×1교 200,000

신입생외부강사료  300,000원×1교 300,000

4.선택적 교육활동 45,530 54,680 -9,150

1.방과후학교 운영 19,200 38,400 -19,200

1.방과후학교운영 19,200 38,400 -19,200

1.방과후학교운영 19,200 0 0

1.운영수당 19,200 0 0방과후학교강사료  80,000원×120명×2회 19,200,000

2.직업교육 11,900 2,400 9,500

1.직업교육운영 11,900 2,400 9,500

1.직업교육운영 11,900 0 0

1.운영수당 400 0 0우수강사초청강사료  200,000원×2회 400,000

2.여비 1,300 0 0취업처개척출장여비  52,000원×5명×5회 1,300,000

3.교육운영비 9,700 0 0프린터토너  250,000원×4회 1,000,000

자격증다취득시상  50,000원×10명 500,000

프린터토너및소모품  300,000원×5회 1,500,000
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추수지도활동비  20,000원×90명×2회 3,600,000

NCS강의및CS지도비  70,000원×10회 700,000

산학협력추진비  100,000원×4회 400,000

취업캠프운영비  1,000,000원×2회 2,000,000

4.일반업무추진비 500 0 0취업처개척업무추진비  100,000원×5회 500,000

3.국제교육 3,400 3,400 0

1.국제교육운영 3,400 3,400 0

1.국제교육운영 3,400 0 0

1.여비 1,600 0 0
자매결연학교방문출장여비  800,000원×2

명
1,600,000

2.교육운영비 1,800 0 0자매결연학교차량비  700,000원×2대 1,400,000

교육용소모품구입  200,000원×2건 400,000

4.독서활동 7,360 7,280 80

1.독서활동운영 7,360 7,280 80

1.도서관운영 5,400 0 0

1.교육운영비 400 0 0프린터토너및복사용지  400,000원×1회 400,000

2.도서구입비 5,000 0 0도서구입비  5,000,000원×1교 5,000,000

2.문학기행 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0차량임차료  600,000원×1교 600,000

문학기행입장료및  200,000원×1교 200,000

3.독서활동대회운영 1,160 0 0

1.교육운영비 1,160 0 0백일장대회시상  200,000원×1회 200,000

시낭송및동영상제작시상  560,000원×1교 560,000

독후감쓰기시상  20,000원×10명 200,000

다독자시상  10,000원×20명 200,000

5.교기육성 3,170 2,700 470

1.교기운영 3,170 2,700 470

1.태권도부 3,170 0 0

1.교육운영비 3,170 0 0도복및용품구입  50,000원×9조 450,000
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강화훈련비  80,000원×9명 720,000

대회출전경비  500,000원×4회 2,000,000

6.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.교생실습운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교생실습운영비  100,000워×5명 500,000

5.교육활동 지원 172,715 173,687 -972

1.교무업무 운영 111,372 100,090 11,282

1.교무학사운영 111,372 100,090 11,282

1.교무학사운영 57,420 0 0

1.교육운영비 57,420 0 0출석부구입  15,000원×21부 315,000

교무수첩구입  16,500원×50부 825,000

교육계획서  20,000원×120부 2,400,000

학교요람  3,000원×1,000부 3,000,000

상장용지및서식인쇄  500,000원×6회 3,000,000

물백묵  600,000원×6회 3,600,000

물백묵보충액및  300,000원×6회 1,800,000

행사용품구입  250,000원×3회 750,000

프린터토너및  363,000원×6대×4회 8,712,000

복사용지A4  20,900원×30박스×6회 3,762,000

복사용지B4  30,000원×20박스×6회 3,600,000

신문용지A4  24,100원×30년×8회 5,784,000

신문용지B4  27,500원×20년×8회 4,400,000

인쇄원지  198,000원×6박스×8회 9,504,000

인쇄잉크  74,600원×10박스×8회 5,968,000

2.교육활동홍보 6,030 0 0

1.교육운영비 6,030 0 0신입생홍보물  15,000원×150개 2,250,000

신입생홍보물제작  1,000원×3,000부 3,000,000
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유인물발송수수료  3,000원×100개 300,000

신입생원서접수운영비  480,000원×1교 480,000

3.입학식및졸업식 6,900 0 0

1.교육운영비 6,900 0 0행사용품구입  150,000원×4종 600,000

졸업상품  10,000원×450매 4,500,000

프랑카드  150,000원×2개 300,000

상장인쇄및  1,500,000원×1교 1,500,000

4.환경정리 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0환경정리용품  50,000원×30실 1,500,000

환경정리시상  400,000원×2회 800,000

5.교무실무사인건비(29,726(40만별도)35,126 0 0

1.무기계약직원인건비 32,267 0 0봉급  1,787,670원×12월 21,453,000

연차수당  59,590원×15일 894,000

퇴직적립금  2,368,160원×1월 2,369,000

장기근속수당  210,000원×12월 2,520,000

교통보조비  60,000원×12월 720,000

가족수당  40,000원×12월 480,000

초과근무수당  105,900원×12월 1,271,000

명절휴가비  500,000원×2회 1,000,000

정액급식비  80,000원×12월 960,000

정기상여금  300,000원×2회 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,859 0 0국민연금부담금  28,980,000원×4.5% 1,305,000

건강보험부담금  28,980,000원×3.06% 887,000

산재부담금  28,980,000원×0.8% 232,000

고용보험부담금  28,980,000원×1.50% 435,000

6.교육과정평가 3,596 0 0

1.교육운영비 3,596 0 0OMR카드  220,000원×5박스 1,100,000

답안지호수봉투  15,000원×10묶음 150,000
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정답배점카드  50,000원×1박스 50,000

성적통지표  100,000원×2회 200,000

OMR기계유지보수비  100,000원×1회 100,000

성적처리소모품구입(토너외)  363,000원

×2개
726,000

성적우수자시상  600,000원×2기 1,200,000

시간표프로그램비  70,000원×1교 70,000

2.생활지도운영 11,080 10,048 1,032

1.학생생활상담지도 7,880 7,448 432

1.학생생활지도운영 2,940 0 0

1.여비 720 0 0교외생활지도여비  60,000원×12월 720,000

2.교육운영비 2,220 0 0학업중단숙려운영비  500,000원×1교 500,000

학생회장선거지원  300,000원×1교 300,000

모범학생시상  10,000원×2회×21학급 420,000

학생회활동지원비  100,000원×10회 1,000,000

2.상담실운영 940 0 0

1.운영수당 300 0 0생명존중특강비  300,000원×1회 300,000

2.교육운영비 640 0 0상담활동운영비  30,000원×12회 360,000

프린터토너외  70,000원×4회 280,000

3.간부.선도수련회 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0차량임차료  800,000원×1교 800,000

숙박비  30,000원×50명 1,500,000

체험활동비  24,000원×50명 1,200,000

4.친한친구교실 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0친한친구체험및운영비  250,000원×2회 500,000

2.학교폭력예방 1,700 1,100 600

1.학생폭력예방 1,700 0 0

1.운영수당 1,200 0 0학교폭력예방강사료  200,000원×3회 600,000

인성교육강사료  200,000원×3회 600,000

18 발행일 : 2018-03-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.교육운영비 500 0 0그린마일리지운영비  300,000원×1회 300,000

인성인권안전부운영  100,000원×2회 200,000

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.학생안전교육 1,500 0 0

1.일반수용비 400 0 0소방훈련용품구입  100,000원×2회 200,000

재난대응훈련용품  200,000원×1회 200,000

2.운영수당 1,100 0 0안전교육비  1,100,000원×1회 1,100,000

3.학습지원실 운영 35,263 19,749 15,514

1.방송실운영 2,300 1,900 400

1.방송실운영 2,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0
방송소모품구입(건전지및)  500,000원×2

회
1,000,000

방송실운영비  150,000원×2회 300,000

2.비품구입비 1,000 0 0컴퓨터데스크탑  1,000,000원×1교 1,000,000

2.정보화실운영 32,963 17,849 15,114

1.학교정보화지원 32,963 0 0

1.교육운영비 23,063 0 0
민간소프트웨어구입비(adobe)  41,800×93

대
3,888,000

민간소프트웨어구입(알툴즈)  264,000원

×1교
264,000

민간소프트웨어(ghost)  396,000원×1교 396,000

컴퓨터유지보수  5,500원×407대 2,239,000

교수매채유지보수(출장및소모품)  285,000

원×10회
2,850,000

학급홈페이지시상  50,000원×3학급×2회 300,000

자격증취득우수학습시상  100,000원×3학

급
300,000

전선소모품구입(프린터토너및)  950,000원

×11회
10,450,000

학내전산망유지보수비  198,000원×12월 2,376,000

2.비품구입비 9,900 0 0SSD RAM추가비  165,000×60대 9,900,000

4.교육여건 개선 15,000 43,800 -28,800

1.교육환경개선 15,000 43,800 -28,800

1.교육환경개선사업 15,000 0 0
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1.비품구입비 15,000 0 0컴퓨터구입  1,200,000원×10대 12,000,000

교실교탁구입  300,000원×10점 3,000,000

6.학교 일반운영 300,628 278,511 22,117

1.학교기관 운영 71,878 84,880 -13,002

1.부서기본운영 46,598 45,528 1,070

1.교장실운영 10,096 0 0

1.일반업무추진비 6,700 0 0교직원간담회  500,000원×3회 1,500,000

교직원경조사비  50,000원×10명 500,000

부서별업무추진비  149,000원×10회 1,490,000

접대용품구입  150,000원×8회 1,200,000

교직원명절선물비  15,000원×67명×2회 2,010,000

2.직책급업무추진비 3,396 0 0교장직책급업무추진비  283,000원×12월 3,396,000

2.행정실운영 16,502 0 0

1.일반수용비 10,403 0 0사무용품9라벨지외)  340,000원×4회 1,360,000

복사용지  20,900원×10박스×5회 1,045,000

프린터토너  300,000원×2종×5회 3,000,000

업무용도서등  190,000원×1종 190,000

간행물구독료  100,000원×2종 200,000

사무용기기유지보수비  400,000원×2종 800,000

회계프로그램사용료  110,000원×12월 1,320,000

생활기록부프로그램사용료  396,000원×1

회
396,000

전북일보구독료  15,000원×12월 180,000

경향신문구독료  18,000원×12월 216,000

cms월이용료  33,000원×12월 396,000

화장지외  50,000원×20종 1,000,000

cms이체수수료  30,000원×10월 300,000

2.기타공공요금 99 0 0재정보증수수료  99,000원×1교 99,000

3.여비 4,000 0 0관내외출장여비  20,000원×10명×20회 4,000,000
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4.비품구입비 2,000 0 0프린터외3종  500,000원×4종 2,000,000

3.교무실운영 20,000 0 0

1.일반수용비 8,000 0 0사무용품구입  2,500,000원×2회 5,000,000

교실청소비(시험장임대)  100,000원×30회 3,000,000

2.여비 12,000 0 0관내외여비  80,000원×50명×3회 12,000,000

2.행정지원인력운용 25,280 39,352 -14,072

1.상용직(시설관리) 25,280 0 0

1.기간제직원인건비 24,100 0 0봉급  1,800,000원×12월 21,600,000

퇴직급여  1,800,000원×1월 1,800,000

명절휴가비  350,000원×2회 700,000

2.기간제직원법정부담

금
1,180 0 0

건강보험부담금  1,800,000원×3.06%×12

월
661,000

고용보험부담금  1,800,000원×1.5%×12월 324,000

산재보험부담금  1,800,000원×0.9%×12월 195,000

2.시설 장비 유지 226,950 191,831 35,119

1.학교시설장비유지 226,950 191,831 35,119

1.공공요금및제세공과금 82,689 0 0

1.전기요금 48,000 0 0전기요금  4,000,000원×12월 48,000,000

2.상하수도료 18,000 0 0상하수도요금  1,500,000원×12월 18,000,000

3.기타공공요금 16,689 0 0인터넷통신비  450,000원×12월 5,400,000

전화요금  350,000원×12월 4,200,000

우편요금  100,000원×2회 200,000

교육방송수신료  60,000원×12월 720,000

환경개선부담금  200,000원×2회 400,000

방화관리자회비  50,000원×1회 50,000

적십자회비  50,000원×1월 50,000

기타수수료  3,248,000원×1건 3,248,000

재해복구공제회비  1,223,000원×1교 1,223,000

화재보험료  958,000원×1교 958,000
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나라장터이용수수료  20,000원×12월 240,000

2.연료비 2,760 0 0

1.연료비 2,760 0 0
냉난방기및기타유류비  1,150원×2,400리

터
2,760,000

3.폐기물처리비 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0폐기물처리비  500,000원×3회 1,500,000

4.당직관리 10,200 0 0

1.일반수용비 10,200 0 0무인경비용역비  350,000원×12월 4,200,000

일숙직수당  50,000원×120일 6,000,000

5.시설일반관리용역 30,001 0 0

1.일반수용비 30,001 0 0전기안전관리용역비  330,000원×12월 3,960,000

소방시설관리용역비  300,000원×12월 3,600,000

승강기안전관리비  150,000원×12월 1,800,000

청소용역비  2,064,080원×10월 20,641,000

6.시설일반관리 78,000 0 0

1.기간제직원인건비 3,600 0 0일용잡부인건비  60,000원×10명×6회 3,600,000

2.일반수용비 74,400 0 0시설관리소모품  500,000원×40건 20,000,000

냉난방기관리비청소및  80,000원×80대 6,400,000

시설소규모수선비  10,000,000원×3건 30,000,000

건물유지비(유리보수및)  4,500,000원×4

회
18,000,000

7.수목관리 13,000 0 0

1.일반수용비 10,000 0 0수목관리용품  1,000,000원×10회 10,000,000

2.기간제직원법정부담

금
3,000 0 0일용잡부인건비  60,000원×5명×10회 3,000,000

8.화장실관리 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0화장실관리소모품  500,000원×10월 5,000,000

9.차량유지관리비 2,300 0 0

1.일반수용비 800 0 0차량수리비및검사비  200,000원×4건 800,000

2.연료비 1,500 0 0시설관리차량연료비  150,000원×10월 1,500,000

10.급식실시설관리비 1,500 0 0
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1.일반수용비 1,500 0 0급식실시설보수비  500,000원×3건 1,500,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0운영위원회의비  100,000원×10회 1,000,000

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 600 0 0

1.일반수용비 300 0 0학부모회운영경비  300,000원×1회 300,000

2.일반업무추진비 300 0 0학부모운영협의회비  300,000원×1교 300,000

3.유관기관협력 200 200 0

1.유관기관협력 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0유관기관협의회비  100,000원×2회 200,000

7.학교 재무활동 3,277 2,000 1,277

1.예비비 3,277 2,000 1,277

1.예비비 3,277 2,000 1,277

1.예비비 3,277 0 0

1.예비비 3,277 0 0예비비  3,277,000원×1교 3,277,000

세출합계 6,035,1826,118,424 -83,242
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